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Abstract

SOFA 2 is a component model developed at the Department of Distributed and

Dependable Systems at the Charles University in Prague. ComAV (Component

Application Visualizer) project is developed at the University of West Bohemia in Pilsen

and its purpose is to create a tool for visualization of the component-based

applications. ComAV is based on Eclipse RCP platform and it does not support any

component model or visualization style, but it uses plugins to extend functionality.

AIVA (Advanced Interactive Visualization Approach) is a visualization plugin for ComAV

project.

This thesis is aimed at improving the current implementation of AIVA plugin,

primarily to enhance the visualization of applications written in SOFA 2 component

framework. It also includes upgrading of the SOFA 2 loader plugin. First, requirements

will be collected, then the weaknesses of the current implementation will be analysed,

and then there will be an implementation of these requirements.
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1 ÚVOD

Způsob programování se stále mění. Nejvýraznější změna v poslední době byla zcela

jistě přechod na objektově orientované programování, které je dnes velmi populární a

rozšířené. Avšak stále se hledají další možnosti, jak vývoj aplikací zefektivnit, což

neznamená pouze urychlit, ale také zohlednit další parametry jako jsou bezpečnost,

náchylnost k chybám, testovatelnost a další. Komponentově orientované

programování (Component-based Software Development, neboli ve zkratce CBD) se

snaží jít touto cestou a posunout vývoj softwaru na novou úroveň.

Tato práce se zabývá vizualizací komponentově orientovaných aplikací a vznikla

ve spolupráci s kolegy z matematicko-fyzikální fakulty v Praze, kteří jsou autory

komponentového modelu SOFA 2. Strukturu aplikací vyvinutých v SOFA 2 dokáže

zobrazit vizualizační nástroj AIVA, vyvíjený na Fakultě aplikovaných věd, která je

součástí Západočeské univerzity v Plzni. Cílem této práce je zpracovat připomínky od

autorů SOFA 2 týkající se vizualizace a navrhnout vylepšení stávající implementace

nástroje AIVA, tyto vylepšení implementovat a otestovat jejich funkčnost. Na závěr

budou shrnuty výhody nové implementace.
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2 ÚVOD DO KOMPONENTOVÉHO

PROGRAMOVÁNÍ

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, komponentově orientované programování

posouvá vývoj softwaru na novou úroveň. Komponentové programování čerpá z výhod

objektově orientovaného programování, jako je zapouzdřitelnost (encapsulate) a

znovu-použitelnost (re-use), a posouvá jej dále. V objektově orientovaném

programování se pracuje s třídami, které jsou mapovány na objekty reálného světa, což

je samozřejmě výhodné, protože každá třída nese zodpovědnost sama za sebe a

zvyšuje se tím přehlednost výsledného kódu.

U komponentově orientovaného programování se nepracuje pouze s třídami,

ale s hotovými komponentami, které obvykle pokrývají větší rozsah než samotná třída.

V technické studii sepsané Felixem Bachmanem a dalšími autory a vydané v roce 2000

[1] je komponenta definována jako neprůhledná implementace, která dodržuje

pravidla komponentové modelu a je připravena být nezávisle použita a nasazena třetí

stranou. V této definici se skrývá několik rysů komponentového programování. První

důležitá vlastnost je ve slově neprůhledná, která jasně vymezuje, že implementace je

pro uživatele nedosažitelná a je odkázán pouze na jasně vymezené vstupní a výstupní

body komponenty, které se většinou označují jako rozhraní. Jednotlivé komponenty

musí mít jasně popsanou svou funkcionalitu a rozhraní. Kvůli této vlastnosti se

komponenty často označují jako černé skříňky. Dále je v definici zmíněn komponentový

model, který jasně vymezuje komponenty a další prvky, a který bude detailněji popsán

dále. V poslední části definice je uveden nejdůležitější znak komponentově

orientovaného programování a to potenciál znovu-použitelnosti. Skládáním

jednotlivých komponent vzniká výsledný software.

Je tedy potřeba přesně specifikovat, co je to komponenta, jak spolu

komponenty komunikují a další funkce s tím spojené. Toto definuje komponentový

model. Bohužel neexistuje jednotná definice, a tak existuje mnoho komponentových

modelů. Z těch nejrozšířenějších je to například OSGi, COM+ nebo Enterprise

JavaBeans. Tato práce se v kapitole 3 detailněji zabývá komponentovým modelem
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SOFA 2. Komponentový model je pouze na úrovni teoretického popisu, který pokud je

prakticky implementován, vznikne komponentový framework. Komponentový

framework poskytuje prostředí pro běh a komunikaci komponent, případně další

služby.

2.1 VÝVOJ APLIKACE POMOCÍ KOMPONENT

V úvodu této práce byla zmínka o znovu-použitelnosti již hotových komponent. Pokud

je do systému potřeba přidat funkčnost, jako první je vhodné poohlédnout se, zda již

neexistuje hotová a otestovaná komponenta, která řeší požadovanou funkčnost, a

pokud ano, použít ji. Pokud žádná z existujících komponent nevyhovuje požadavkům,

je nutné ji vytvořit.

Podobně jako u objektově orientovaného vývoje aplikace, i při komponentovém

vývoji je potřeba nejdříve vytvořit návrh [2]. Při něm se složitější části dělí na

jednodušší a ty se ve výsledku opět skládají do celků. Několik primitivních komponent

může tvořit jednu složitější komponentu, dalším skládáním a spojováním komponent

se nakonec vytvoří výsledná aplikace. Návrh aplikace je možné popsat jazykem UML,

který má ovšem také své slabé stránky. Možná alternativa je použití ENT meta-modelu,

vyvíjeného na Západočeské univerzitě v Plzni, kterému se bude detailněji věnovat

kapitola 4. Jedná se o obecný meta-model, který je možné přizpůsobit konkrétnímu

komponentovému modelu.

Po návrhu přichází na řadu vývojová fáze [2], při které jsou vyvíjeny jednotlivé

primitivní komponenty. Pro větší pohodlí lze z ve většině komponentových modelů

z obecného popisu komponenty vygenerovat základní kostru kódu, do které je

postupně doplněn samotný kód. Pokud je vývoj komponenty dokončen, následuje

zkompilování jejího zdrojového kódu.

V další fázi sestavení jsou komponenty podle návrhu sestaveny do stromu

sestavení (assembly tree) [2]. Ve stromě kořen představuje výslednou aplikaci, jeho

uzly jsou jednotlivé komponenty, takto se pokračuje až k listům, které reprezentují

primitivní komponenty. Pokud je potřeba komponentám nastavit konfigurační data
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(properties), lze tomu tak učinit ve většině případů v xml souboru (assembly

descriptor).

Poslední fázi nasazení (deployment) řeší výsledné nasazení aplikace do provozu

[2]. Komponenty jsou rozděleny do skupin (deployment units), skupiny se od sebe

odlišují podle toho, na jakém serveru budou provozovány. V případě, že se nejedná o

distribuované prostředí, bude existovat pouze jedna skupina. Stejně jako ve fázi

sestavení, i zde probíhá nastavení konfiguračních dat (zde se jedná o deployment

descriptor) ve většině případů v xml souboru, ovšem zde je tomu na úrovni

jednotlivých skupin.

Kromě těchto čtyř fází existuje ještě další, které se říká certifikace [2]. Při té se

ověří, zda komponenta, aplikace nebo i framework konají přesně to, co mají popsáno

ve specifikaci. To je velmi důležité, protože pokud by například byla v komponentovém

frameworku vložena komponenta, která neodpovídá svému popisu, práce s ní by (také

kvůli nedosažitelnosti zdrojového kódu) nebyla možná. V případě, že je komponenta

certifikována, je ověřené, že všechny její části pracují podle její definice.

2.2 SPECIFIKACE KOMPONENT

V předchozí podkapitole byla zmínka o důležitosti specifikace a certifikace komponent.

Kvůli tomu, že komponenty jsou znovu-použitelné části, je klíčové, aby komponenta

měla jasně popsány funkční i mimo-funkční charakteristiky, rozhraní, přes které

komponenta komunikuje s okolím, způsoby použití a další důležité údaje jako je

například verze komponenty [2].

Rozhraní komponenty představuje služby, které komponenta poskytuje, a které

jsou odděleny od konkrétní implementace. Rozhraní lze popsat mnoho způsoby,

obecně však musí být uvedeno vždy to, co komponenta vyžaduje a jaké služby

poskytuje. Jedna komponenta může obsahovat i několik rozhraní.

Zatímco popis rozhraní je ve většině případů jasný a srozumitelný, definice

komponent, zvláště těch komplexních, je obtížná. Způsob a detail popisu závisí na
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konkrétním druhu komponenty, obecně by měla být popsána funkce komponenty,

způsob jejího nasazení, kompatibilita a případně další nezbytné údaje.


[…]


pohled odlišit komponentu od projektu. Podoba komponenty byla inspirována značkou

z UML.

Dále je zde opraven údaj o celkovém počtu komponent, který nyní bere v úvahu

všechny komponenty včetně zanořených.
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OBRÁZEK 46 – HIERARCHIE KOMPONENT V SEZNAMU S PROJEKTY

Po dvojitém kliknutí na ikonu komponenty je projekt otevřen, rozvinuty

všechny rodičovské komponenty a nakonec je přesunuta pozice na pracovní ploše na

místo, kde je komponenta umístěna. Tím je především usnadněno hledání komponent,

které jsou hlouběji zanořeny. Grafická reprezentace komponenty je zvýrazněna, takže

je na první pohled patrné o jakou komponentu se jedná (Obrázek 47).

OBRÁZEK 47 – ZVÝRAZNĚNÍ KOMPONENTY
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11.3 ZOBRAZENÍ HODNOT PARAMETRŮ

Toto zlepšení přináší možnost načtení konkrétního plánu nasazení, kde jsou uloženy

hodnoty parametrů. Načtením hodnot parametrů je odstraněna nutnost prohlížení

příslušného xml soubor s plánem nasazení a v něm hledání hodnoty u konkrétního

parametru. Vybrání plánu nasazení ovšem není povinné, takže lze případně načítat i

aplikace, které zatím nemají vytvořen plán nasazení. V případě, že rozvírací prvek

s plány nasazení zůstane prázdný, nedojde pouze k načtení hodnot parametrů.

Hodnota parametru je zobrazena po přesunu kurzoru myši nad příslušný

parametr (Obrázek 48).

OBRÁZEK 48 – ZOBRAZENÁ HODNOTA PARAMETRU

11.4 OSTATNÍ VÝHODY

SOFA 2 loader byl upraven, aby došlo k uložení i prázdných traitů. Rozdíl je na první

pohled patrný, jelikož u každé komponenty je možné zjistit dostupné traity daného

komponentového modelu (Obrázek 49 a Obrázek 50). Tato změna se netýká skupinové

reprezentace (Grouped), která prázdné traity nezobrazuje.
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OBRÁZEK 49 – ROZDÍL MEZI ZOBRAZENÍMI KOMPONENT BEZ PRÁZDNÝCH A S PRÁZDNÝMI TRAITY

(TREE)

OBRÁZEK 50 – ROZDÍL MEZI ZOBRAZENÍMI KOMPONENT BEZ PRÁZDNÝCH A S PRÁZDNÝMI TRAITY

(BOOKMARK)

Bylo upraveno okno průvodce při načtení SOFA 2 aplikace z repozitáře, které je nyní

přehlednější (Obrázek 51).

OBRÁZEK 51 - PRŮVODCE NAČTENÍM SOFA 2 APLIKACE Z REPOZITÁŘE
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12 ZÁVĚR

Cílem této práce byla identifikace a odstranění nedostatků během načítání aplikací

vyvíjených ve frameworku SOFA 2 a v zobrazování analyzovaných aplikací v nástroji

AIVA. To v první řadě zahrnuje nastudování teorie o technologiích, které se

zobrazování a načítání týkají, tyto teoretické znalosti jsou sepsány v kapitolách 2-6.

Poté přišla na řadu praktická část. Po otestování pluginu AIVA byly zanalyzovány

požadavky expertů na SOFA 2, z těchto požadavků vznikl seznam možných vylepšení.

Všechna tato vylepšení byla implementována a tím byly splněny všechny cíle této

práce.

V předchozí implementaci byla odhalena slabá místa. Zásadní problém se

skrýval v implementaci hierarchické struktury grafů, kde se do sebe vnořovali

jednotlivé instance komponent s grafem. Proto se velká část práce orientovala právě

na reimplementování této části, což se konkrétně týkalo pluginů AIVA a JGraphBasic.

Překážky, které se během této reimplementace objevily, vzešly především z externí

knihovny JGraphX. V první řadě šlo o problém v interakci objektů z této knihovny

s komponentami z knihovny Swing. Další problém spočíval v překrývání různých

objektů, knihovna JGraphX byla rozšířena o funkci pro nastavení priority viditelnosti.

Nakonec se podařilo dokončit stabilní implementaci, která využívá nativních funkcí

knihovny JGraphX pro zobrazování hierarchické struktury.

Další vylepšení se zabývala úpravou struktury komponent v seznamu projektů,

kde se nyní zobrazují i komponenty na nižších hierarchických stupních. Tato změna se

týkala nejen pluginu AIVA, ale i nástroje ComAV. Dále došlo ke změně v SOFA 2

loaderu, kde bylo přidáno načítání hodnot parametrů a uložení prázdných traitů do

ENT modelu. V poslední řadě byly provedeny některé úpravy, které nejsou v práci

zmíněny, jelikož se jednalo o velmi jednoduché změny.

Celkově reimplementace zasáhla jak do projektu ComAV, tak i do jeho 3

pluginů, které se týkají SOFA 2 vizualizace (AIVA, JGraphBasic a SOFA 2 loader). Celkem

bylo upraveno 33 tříd, z toho 14 tříd podstatným způsobem, 2 třídy přibyly, naopak

došlo k odstranění 1 třídy.
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 Prototyp pro načítání a zobrazování SOFA 2 aplikací byl dotažen do funkční

verze, lze zde najít i další místa pro zlepšení, zejména v hierarchickém layoutu, který

zatím u aplikací se složitou strukturou není bezchybný. Tento problém se ale týká

externí knihovny JGraphX, o problémech se podle aktivity na oficiálním fóru ví a

postupně se pracuje na jejich odstranění. Zajímavostí určitě je, že používání štítku

layout u příspěvků na fóru je na druhém místě v četnosti, na prvním místě je použití

štítku jgraphx, což lze vzhledem k názvu knihovny předpokládat. Právě layouty jsou

tedy pravděpodobně nejproblematičtější částí knihovny.
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