Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Jaroslav Kvapil**

Název práce: **Zobrazování SOFA aplikací v AIVA**

Student byl aktivní v průběhu celé spolupráce. Chodil na osobní konzultace, přicházel s návrhy řešení problémů a celkově ho celá práce zajímala. Současně musel nastudovat komplexní problematiku komponentových aplikací začínaje teorií a konče podrobným studiem komponentového modelu SOFA. Součástí tohoto studia bylo i množství technických textů v anglickém jazyce.

Kromě teorie musel student nastudovat i architekturu v té době již poměrně rozsáhlé aplikace ComAV a jeho pluginů, včetně AIVA, aby byl schopný navrhnout požadované úpravy.

Spolupráce byla bezproblémová, student reagoval na připomínky, vše zpracovával a samostatně pokračoval v plnění cílů vytyčených cílů.

Práce byla *originální*, nepřímo navazovala na práci Ing. Petra Mošny, který pracoval na implementaci AIVA jako takové.

Co se týká implementační i teoretické části, tak se prokázalo, že student dokáže samostatně pracovat a produkovat fungující software. V rámci DP musel řešit nejen algoritmické detaily, ale rovněž se většinu času zabývat problémy použité grafové knihovny.

Hlavní implementační výzvu lze tedy oprávněně hledat právě v úpravě této knihovně, kde musel student prokázat pokročilé programátorské schopnosti a znalosti, aby změnil její chování. Ne úplně spolehlivé zpracování hierarchických struktur muselo být dovedeno do použitelného stavu, což přineslo množství těžko řešitelných problémů. Všechny tyto problémy byly vyřešeny.

Text DP je z mé strany bez výhrad. Text je srozumitelný a plynulý, doplněn o množství obrázků, které jsou použity k vysvětlení problematiky. V implementační části jsou pak v rozumné míře použity ukázky kódu a diagramy.

Práce je plně využitelná. Metoda vykreslování hierarchických aplikací byla dle zadání upravena a použita pro SOFA aplikace je nyní mnohem pohodlnější.

Zadání bylo splněno ve všech bodech a v plném rozsahu.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24. 8. 2013

Ing. Jaroslav Šnajberk, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②